

Số: /KH-CCTS

Tây Ninh, ngày 11 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 541/KH-SNN ngày 27/02/2015 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015. Chi cục Thủy sản xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2015 của đơn vị như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về các mục tiêu, nội dung CCHC và trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ.

Nâng cao nhận thức, tăng cường sự tham gia của cá nhân, tổ chức trong việc giám sát quá trình thực hiện CCHC.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các thông tin về CCHC, nhất là các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC năm 2015; cải cách thủ tục hành chính; cải cách chế độ công vụ, công chức.

Kết hợp lồng ghép tuyên truyền CCHC với phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị, cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân.

Hoàn thiện hệ thống thể chế hành chính, cơ chế, chính sách phù hợp với thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hóa đất nước. Trước hết là các thể chế về hoạt động của hệ thống hành chính: cụ thể là trong quá trình thực hiện luôn kiểm tra, theo dõi để phát hiện các thủ tục đã lỗi thời, lạc hậu không cần thiết để đề xuất bổ sung, sửa đổi, thay thế.

3. Đối tượng

Đối tượng tuyên truyền là CBCCC, người lao động thuộc phạm vi quản lý của cơ quan.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền những văn bản về công tác CCHC, cụ thể như: Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 30c/NQ-CP

ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX về cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2015; Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014; Chương trình hành động của Sở thực hiện Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 29/3/2011 của UBND tỉnh về cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015 (Quyết định số 932/QĐ-SNN ngày 29/4/2011); Kế hoạch CCHC năm 2014.

Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các đề án, kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ CCHC theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và UBND tỉnh ở các lĩnh vực: Xây dựng, tham mưu ban hành, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; cải cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính nhà nước.

Kế hoạch rà soát TTHC năm 2015, đơn giản hóa TTHC thuộc phạm vi quản lý của Chi cục; Các TTHC hiện đang niêm yết công khai tại đơn vị.

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

Niem yết công khai các văn bản quy định, hướng dẫn về công tác CCHC; Các.

Lấy phương châm thực hiện HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 “Công khai, Minh bạch, Nhanh chóng, Đúng Pháp luật, Hiệu quả” làm phương châm CCHC.

Thông tin về CCHC trong các cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan.

Tham gia các hội thi tìm hiểu, đóng góp sáng kiến để đẩy mạnh CCHC do Công Đoàn ngành tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở những nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch, Lãnh đạo cơ quan phối hợp với công đoàn có kế hoạch tuyên truyền thiết thực, hiệu quả tại đơn vị; định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo tình hình thực hiện về Sở (lồng ghép trong các báo cáo định kỳ về công tác CCHC).

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền CCHC do đơn vị tự cân đối trong dự toán được giao của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2015 của Chi cục Thủy sản./.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:

- SNN&PTNT;

- Lưu:VT

